A Deum meum et Deum vestrum 76. ) Nominati namque sumus filii Dei, primogenitum et fratrem secundum carnem Unigenitum habentes. ( Igitur Deus Dominus, et apparuit nobis, ut justificet circumcisionem ex fide, et præputium per fidem 77. )

4. Imposita enim est, non universis, sed tantum Israelitis, per Mosen tradita lex, parsque Deo selecta, qui genus ex Abrahamo ducerent, nominati sunt. Scriptum est enim: ( Quando dividebat Altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit fines gentium juxta numerum angelorum Dei. Pars autem Domini factus est populus ejus, et funiculus hæreditatis ipsius Israel 78. ) Sed, ut ait beatus evangelista Joannes de Filio, ( In propria venit, et sui eum non receperunt 79. ) Cum tamen quod de ipso est mysterium, Mosaicæ litteræ ac sancti prophetæ rite admodum prænuntiassent. Postquam vero humanitate et carne indutum conspexerit unigenitum Dei Filium, pravos se et vecordes, omnisque penitus prudentiæ expertes rebus ipsis demonstrare. Canino enim in ore propemodum irrucunt, atque oblatrantes jactabant: ( Quare tu, homo cum sis, facis teipsum Deum 80? ) Sed o qui ad absurdissima quæque pronò impetu ferris, scrutare divinitus inspiratam Scripturam, sedulo sanctorum prophetarum verba meditare, quæ a Mose scripta sunt considera, quonam modo terris adfuturum unigenitum Dei Verbum prædicaverint. Nam si incorporeum, nec tactui obnoxium, nec qui nostris oculis conspici posset, Dei habitu et figura denuntiavere; excusabilis forte incredulitas tua fuisset, cum accedens diceret: ( Quare tu, homo cum sis, facis teipsum Deum? ) Sed cum sanctorum voce venerabile atque obscurum incarnationis mysterium prænuntiatum fuerit, quidni potius rectam insistas viam, et ratiocinationibus congruis ad veritatis agnitionem 277 deductus ex ipsismet quæ geruntur, nempe ex patris miraculis animadvertis, Deum esse secundum naturam; atque ex Deo Patre apparuisse, etiamsi nostri causa destinatione providentiæ homo sit factus? Ipsum namque intueri mortis laqueos imperio dissolventem, vitamque jam defunctis corruptisque inspirantem. Cerne abjectum et jacentem, formidabilem illum quondam et invictum Satanam: subjectus namque est pedibus sanctorum: spectabilis præterea morbum quoque omnium ac languorum victorem, mundi que elementis Dei propria vi ac potestate imperitantem; tum sedantem ventorum efferos impetus, consipientem mare, fluctisque increpantem, et omnia demum miracula nullo labore patrantem. Admirare hominum qui fidem amplexi sunt multitudinem innumerabilem, zizæc

76 Joan. xx, 17. 77 Rom. iii, 29. 78 Deut. xxxii, 8, 9. 79 Joan. i, 11. 80 Joan. x, 33.

Varia lectiones.

ἢ Ἰσ. ἐπετίθειτο. ἢ ἀλλ. Λόγον. ἢ ἀλλ. τόν.

hoc pacto reipsa perfectum quod Davidis voce ad ipsum decantatum fuerat, contemplare: « Omnes gentes quascunque fecisti venient, et adorabunt coram te, Domine <sup>91</sup>. » Porro futurum ut illucescente Christo vis legalis cultus, quæ nimirum veluti umbris et figuris continetur, inutilis demum ipsis quoque Israelitis redderetur, confirmat Deus quidem dum sanctorum voce ait, aliquando quidem: « Quia diebus multis sedebunt filii Israel sine rege, sine principe, sine hostia, sine altari, ac sacerdotio et manifestatione <sup>92</sup>; » et iterum cum credentium disputans multitudine: « Et erit, inquit, cum multiplicati fueritis super terram, dicit Dominus, in diebus illis, non dicent amplius: Arca Testamenti sancti Israel, non ascendet in cor, neque nominabitur, neque visitabitur, neque fiet amplius <sup>93</sup>. » Sed erat sane vehementer consentaneum ut hæc Israelitæ intelligentes fide colerent Emmanuelem. Verum ierunt hi prorsus in alia omnia, obstiteruntque illi haud modice, per iniquitatem mentis, pessima quæque consilia capessentes, æstantibusque præcordiis invidiæ flamma, Jesum miracula patrantem calumniis incessere sunt ausi, ministratisque a livore jaculis appetivere, et eo denique amentia progressi sunt, ut morte quoque afflicere optaverint vitæ parentem: et interfecere illi quidem; sed revixit, factusque est « Primitiæ dormientium <sup>94</sup>, primogenitus ex mortuis <sup>95</sup>, » ut nos etiam corruptione depulsa, et imperio mortis erepti, propheticum illud usurpemus: « Ubi est, mors, victoria tua? **278** ubi stimulus tuus, inferne <sup>96</sup>? » Prostrata nimirum morte ascendit ad cælestem Patrem et Deum, venietque proinde destinato tempore divina conspicuus majestate, sedebitque iudex, suæque unicuique pro meritis præmia persolvat. Igitur veluti reddituri vitæ nostræ rationem, consecremur modestiæ gloriam, omnique virtutum genere suam quisque vitam exornet. Servemus corporis castitatem, fœdas quasque atque impuras aversemur voluptates, ne geramus pusillum in fratres animum, motusque iracundiæ compecscamus; absit ut juremus per Deum, sed, ut ait sapientissimus Paulus: « Sermo vester semper in gratia, sale conditus, ut det gratiam audientibus <sup>97</sup>. » Benignos nos ac misericordes egenis præbeamus: beneficentiam imperitiam orphanis, viduis patrocinemur, invisamus victos, memores eorum qui infirmitatibus detinentur, tanquam et ipsi exsistentes in corpore; firmam atque inconcussam omnium Salvatori Christo fidem servemus. Ita namque prorsus sanctam et purissimam festivitatem celebrabimus; inchoantes sanctam quidem Quadragesimam die nona Martii mensis, hebdomadam autem Paschæ salutaris decima quarta mensis Aprilis; solventes quidem jejunia decima